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La gomma plastica in Europa

addetti

~ 1,6 milioni

fatturato

~ 290 miliardi €

L’industria 

della plastica

1,3 milioni
addetti

230 mld €
fatturato

15%
della produzione 

mondiale di 

plastica

Fonte: Centro studi Assolombarda su dati Eurostat, European Tyre and Rubber Manufacturers’ Association

L’industria 

della gomma

316 mila
addetti

63 mld €
fatturato

5 società
europee tra le 

prime 10 globali
(prodotti tecnici in 

gomma)
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La gomma plastica in Italia 

Fonte: Centro studi Assolombarda su dati Eurostat, Istat, AIDA Bureau van Dijk 

2°
in Europa 

per unità locali

per fatturato

per valore aggiunto

per addetti4°
in Europa 

11,8 mila
unità locali

183 mila
addetti

56 miliardi €
fatturato

14 miliardi €
valore aggiunto



11,8 mila
unità locali

3,7 mila

in Lombardia

1,1 mila

in Piemonte

1,5 mila

in Veneto

1,1 mila

in Emilia-Romagna

9,3%

31,7%

13,0%

9,2%

4

Unità locali per regione

Fonte: Centro studi Assolombarda su dati Istat

4 regioni

che rappresentano il 

63% delle unità locali



183.456
addetti

60,7 mila

in Lombardia

23,2 mila

in Piemonte

26,8 mila

in Veneto

18,5 mila

in Emilia-Romagna

12,7%

33,1%

14,6%

10,1%

5

Addetti per regione

Fonte: Centro studi Assolombarda su dati Istat

4 regioni

che rappresentano il 

70% degli addetti
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Fatturato per regione

Fonte: Centro studi Assolombarda su dati AIDA Bureau van Dijk 

22,3 mld

in Lombardia

6,6 mld

in Piemonte

7,8 mld

in Veneto

4,7 mld

in Emilia-Romagna

11,7%

39,7%

13,9%

8,3%

56 miliardi €
fatturato

4 regioni

che rappresentano il 

74% del fatturato
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La Lombardia nel confronto europeo

1°  unità locali

Bayern

Baden-
Württemberg

Lombardia

Renania-
Vestfalia 9,5 mld

7,6 mld

7,6 mld

6,9 mld

2°  export

Lombardia

4°  addetti

3,7

2,8

2,6

2,0

Lombardia

Renania-
Vestfalia

Bayern

Baden-
Württemberg

Lombardia

(in migliaia, 2020)

90,8

87,1

68,3

60,7

Renania-
Vestfalia

Bayern

Baden-
Württemberg

LombardiaLombardia

(in migliaia, 2020) (in miliardi, 2022)

Fonte: Centro studi Assolombarda su dati Eurostat
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La vocazione internazionale del settore

7,6 miliardi €

Lombardia

Le esportazioni di gomma plastica in Lombardia negli ultimi 10 anni
(in milioni di euro)

Fonte: Centro studi Assolombarda su dati Istat

+61% in 10 anni

+29% rispetto al pre Covid



0

100

200

300

400

500

600

700

800

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
0

50

100

150

200

250

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

9

La vocazione internazionale del settore

716 milioni €

Monza e Brianza

Le esportazioni di gomma plastica a Pavia e a Monza e Brianza negli ultimi 10 anni
(in migliaia di euro)

Fonte: Centro studi Assolombarda su dati Istat

+78% in 10 anni

+36% rispetto al pre Covid

211 milioni €

Pavia

+55% in 10 anni

+31% rispetto al pre Covid
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La filiera completa

Recupero e riciclo

Produzione di articoli in plastica e gomma

Fabbricazione di materie 
plastiche in forme 

primarie

Fabbricazione di 
macchinari per la 

produzione di gomma e 
plastica

La composizione della filiera della gomma plastica
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La filiera completa in Lombardia

4,4 mila 

unità locali 

74 mila 

addetti

31 miliardi 

fatturato

7,4 miliardi

valore aggiunto

4,0%

9,0%

20,9%

19,0%

22,1%

22,1%

24,7%

22,3%

63,2%

60,0%

47,4%

51,3%

7,7%

7,3%

4,3%

5,0%

3,1%

1,6%

2,6%

2,5%

Fonte: Centro studi Assolombarda su dati Istat
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L’indotto della filiera in Lombardia

7,4 

20

5,2 

7,4 

Valore aggiunto
filiera gomma

plastica

Indotto su altri
settori

manifatturieri

Indotto sul resto
dell'economia

Totale filiera e
indotto

5,2

7,4
20 miliardi

valore aggiunto

filiera + indotto

7,4 miliardi

valore aggiunto

filiera

Fonte: Centro studi Assolombarda su dati Istat e tabelle input-output OECD

5% 
del totale 

economia
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